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ZADEVA: Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o davku na dodano 

vrednost – skrajšani postopek –  predlog za obravnavo na Vladi RS  

 

 

1. Predlog sklepov vlade: 

 

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 

24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08 in 38/10 - ZUKN) je Vlada Republike Slovenije na 

seji dne … pod točko … sprejela naslednji sklep: 

 

»Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah in dopolnitvah 

Zakona o davku na dodano vrednost in ga pošilja v obravnavo in sprejetje Drţavnemu zboru 

Republike Slovenije po skrajšanem postopku.«. 

 

Priloge sklepa: 

- Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o davku na dodano vrednost 

 

Prejemniki sklepa: 

- Drţavni zbor Republike Slovenije 
- Ministrstvo za finance 
- Sluţba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 
- Generalni sekretariat Vlade Republike Slovenije 

 

2.a     Osebe, odgovorne za strokovno pripravo in usklajenost gradiva: 

- Alenka Kovač-Arh, generalna direktorica  

 

2.b      Predstavniki vlade, ki bodo sodelovali pri delu Drţavnega zbora RS: 

- dr. Franc Kriţanič, minister za finance 
- Mateja Vraničar, drţavna sekretarka 
- Alenka Kovač-Arh, generalna direktorica 

 

3.       Gradivo se sme objaviti na svetovnem spletu: DA 

 

4.a     Predlog za obravnavo predloga po nujnem oziroma skrajšanem postopku v  

          Drţavnem zboru RS z obrazloţitvijo razlogov: 

             

mailto:Gp.gs@gov.si
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Predlagatelj predlaga, da se predlog zakona obravnava po skrajšanem postopku v skladu s 

prvim odstavkom 142. člena Poslovnika Drţavnega zbora Republike Slovenije (Uradni list RS, 

št. 92/07 – uradno prečiščeno besedilo in 105/10), ker gre za manjše spremembe in dopolnitve 

zakona in manj zahtevne uskladitve zakona s pravom Evropske unije. Predlog zakona 

predstavlja realizacijo enega izmed ukrepov programa »OAO« in programa »minus 25 %« na 

podlagi Sklepa Vlade RS in hkrati racionalizacijo dela DURS in učinkovitejše pobiranje DDV, ki 

bo informacijsko podprto s 1. oktobrom 2011. Predlog zakona bo tudi ugodno vplival na 

izboljšanje likvidnosti tistih podjetij, ki imajo neplačane terjatve do podjetij v prisilni poravnavi ali 

do podjetij v stečaju. 

 

4.b    Predlog za skrajšanje poslovniških rokov z obrazloţitvijo razlogov: 

 

/ 

 

5. Kratek povzetek gradiva: 

 

Uvaja se nov ukrep, ki davčnim zavezancem omogoča popravek (zmanjšanje) obračunanega 

DDV od priznanih terjatev, ki jih je davčni zavezanec prijavil v postopku prisilne poravnave (do 

30%) ali v stečajnem postopku (do 60%). 

 

S predlogom zakona je predvideno, da davčni zavezanec določene dokumente na področju 

DDV predloţi davčnemu organu obvezno v elektronski obliki preko sistema eDavki. Predlagane 

spremembe bodo prispevale k uresničitvi sklepov vlade v zvezi z zmanjšanjem administrativnih 

bremen. Poleg tega se ukinja predloţitev praznih obrazcev (rekapitulacijsko poročilo in poročilo 

o dobavah blaga po 76.a členu ZDDV-1) in pisno obvestilo kupca o zmanjšanju odbitka DDV  

pri preklicu naročila, vračilu ali zniţanju cene po opravljeni dobavi. 

 

S predlogom zakona se nadalje poenostavlja postopek popravljanja podatkov za pretekla 

obdobja v tekočem obračunu DDV-O in postopek predloţitve obračuna DDV, ki ga davčni 

zavezanec ni predloţil v predpisanem roku (samoprijava). 

 

Nadalje je jasno določeno, da se pri fizični osebi, pri ugotavljanju pogojev za oprostitev 

obračunavanja DDV, v obdavčljiv promet všteva ves promet, ki ga fizična oseba opravi iz 

naslova opravljanja neodvisne gospodarske dejavnosti. 

  

V predlog zakona je vključenih tudi nekaj redakcijskih popravkov. 

 

Predvideno je, da bo zakon začel veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu RS. Zaradi 
obsega tehničnih sprememb na obstoječih informacijskih sistemih DURS se bodo določene 
določbe uporabljale kasneje. 

 

6. Presoja posledic  

 

 

a) na javnofinančna sredstva v višini, večji od 40 000 EUR v 
tekočem in naslednjih treh letih 

DA/NE 

b) na usklajenost slovenskega pravnega reda s pravnim redom 
Evropske unije 

DA/NE 

c) administrativne posledice DA/NE 

č) na gospodarstvo, posebej na mala in srednja podjetja ter 
konkurenčnost podjetij 

DA/NE 

d) na okolje, kar vključuje tudi prostorske in varstvene vidike DA/NE 
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e) na socialno področje DA/NE 

f) na dokumenta razvojnega načrtovanja: 

- na nacionalne dokumente razvojnega načrtovanja, 

- na razvojne politike na ravni programov po strukturi 
razvojne klasifikacije programskega proračuna 

- na razvojne dokumente Evropske unije in 
mednarodnih organizacij 

DA/NE 

7.a Predstavitev ocene finančnih posledic, višjih od 40 000 EUR 

/samo, če izbere DA pod točko 6a)/ 
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I. Ocena finančnih posledic, ki niso načrtovane v sprejetem proračunu 

 Tekoče leto (t) t+1 t+2 t+3 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) prihodkov 

drţavnega proračuna  
-29 mio EUR 

-30 mio 

EUR  

-27 mio 

EUR 
 

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) prihodkov 

občinskih proračunov  
    

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) odhodkov 

drţavnega proračuna  

    

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) odhodkov 

občinskih proračunov 

    

Predvideno povečanje (+) ali 

zmanjšanje (-) obveznosti za 

druga javna finančna sredstva 
    

     

II. Finančne posledice za drţavni proračun 

II.a. Pravice porabe za izvedbo predlaganih rešitev so zagotovljene: 

Ime proračunskega 

uporabnika  

Šifra ukrepa, 

projekta/Naziv 

ukrepa, projekta 

Šifra PP /Naziv 

PP 

Znesek za 

tekoče leto 

(t) 

Znesek za 

t+1 

     

     

SKUPAJ:   

II.b. Manjkajoče pravice porabe se bodo zagotovile s prerazporeditvijo iz: 

Ime proračunskega 

uporabnika  

Šifra ukrepa, 

projekta/Naziv 

ukrepa, projekta 

Šifra PP /Naziv 

PP 

Znesek za 

tekoče leto 

(t) 

Znesek za 

t+1  

     

     

SKUPAJ:   

II.c. Načrtovana nadomestitev zmanjšanih prihodkov oz. povečanih odhodkov 

proračuna: 

Novi prihodki Znesek za tekoče leto (t) Znesek za t+1 
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SKUPAJ:   

7.b Predstavitev ocene finančnih posledic, niţjih od 40 000 EUR 

Kratka obrazloţitev 

 

 

8. Predstavitev sodelovanja javnosti 

Gradivo je bilo predhodno objavljeno na spletni strani predlagatelja            DA/NE 

/Če NE, navesti razlog za ne objavo:/ 

 

9. Predstavitev medresorskega usklajevanja 

Gradivo je bilo poslano v medresorsko usklajevanje: 

- Sluţbi Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 

- Davčni upravi Republike Slovenije 

/Datum pošiljanja:  

- Sluţbi Vlade Republike Slovenije za zakonodajo dne 19.05.2011 in 25.05.2011 

- Davčni upravi Republike Slovenije dne 11.5.2011 

/Gradivo je usklajeno: 

 

V celoti/v preteţni meri/delno 

V celoti usklajeno z Davčno Upravo Republike Slovenije. 

Gradivo je delno usklajeno s Sluţbo Vlade Republike 
Slovenije. 

Bistvena odprta vprašanja: 

- osnutek pravilnika v skladu s šestim odstavkom 

dopolnjenega 58. člena ZDDV-1 ni predloţen, ker je 

vezan na Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o 

trošarinah, ki je še v pripravi in bo začel veljati 1.1.2012 

ravno tako kot tudi določba šestega odstavka 58. člena 

ZDDV-1; 

- v zvezi z redakcijskimi popravki ni upoštevana 

pripomba k 1. členu, saj so skladno z načelom 

preglednosti v 1. člen (skupinski člen) vključene le 

spremembe tistih členov, ki sicer niso predmet 
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noveliranja v okviru samostojnega člena. 

  

Priloţiti mnenja organov, s katerimi gradivo ni usklajeno 

Mnenje SVZ št. 423-17/2011/3 z dne 27.05.2011 

10. Gradivo je lektorirano DA /NE 

 

11. Zahteva predlagatelja za  

a) obravnavo neusklajenega gradiva DA/NE  

b) za nujnost obravnave DA/NE 

c)  obravnavo gradiva brez sodelovanja javnosti DA/NE 

12. Pri pripravi gradiva so bile upoštevane zahteve iz Resolucije 
o normativni dejavnosti 

DA/NE 

13. Gradivo je uvrščeno v delovni program vlade DA/NE 

 

14. Gradivo je pripravljeno na podlagi sklepa vlade št. … z dne … 

                                                                                          

                                                                                                  Dr. FRANC KRIŢANIČ 

                                                                                                MINISTER ZA FINANCE 

 

 

 

 

 

PRILOGA: 

- jedro gradiva 

- Mnenje SVZ št. 423-17/2011/3 z dne 27.05.2011 

- Izjava o skladnosti s korelacijsko tabelo 
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                                                                                                                             PREDLOG    

VLADA REPUBLIKE SLOVENIJE                                                                               
                         
 
 

Na podlagi drugega odstavka 2. člena Zakona o Vladi Republike Slovenije (Uradni list RS, št. 

24/05 – uradno prečiščeno besedilo, 109/08 in 38/10 – ZUKN), je Vlada Republike Slovenije na 

… seji pod točko… dne… sprejela naslednji 

 

 

 

    

 

                                                                            sklep: 
 
 

»Vlada Republike Slovenije je določila besedilo predloga Zakona o spremembah in dopolnitvah 

Zakona o davku na dodano vrednost in ga pošilja v obravnavo in sprejetje Drţavnemu zboru 

Republike Slovenije po skrajšanem postopku.«. 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                        mag. Helena Kamnar 
                     
                                                                                                 GENERALNA SEKRETARKA 
 
 
 
 
Številka:….. 
 
Ljubljana,…. 
 
 
 
 
Priloga: 

- Predlog Zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o davku na dodano vrednost 
- Izjava o skladnosti s korelacijsko tabelo 

 
 
 
 
Sklep prejmejo: 

- Drţavni zbor Republike Slovenije 
- Ministrstvo za finance 
- Sluţba Vlade Republike Slovenije za zakonodajo 
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PREDLOG                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                     PRILOGA 2                                     
EVA 2011-1611-0095                                                                                                                                      
 
 
 
                                                                         
                                                                      ZAKON  
 

O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH ZAKONA O DAVKU NA DODANO VREDNOST 
 

 – skrajšani postopek 

 
I.  UVOD 
 

 1. Ocena stanja in razlogi za sprejem zakona 
 
Ocena stanja 
 
Sistem obdavčevanja dobav blaga in storitev z davkom na dodano vrednost je bil v Sloveniji 

uveden s 1. julijem 1999. Zakon o davku na dodano vrednost je bil tekom let večkrat 

spremenjen in dopolnjen, nazadnje z Zakonom o spremembah in dopolnitvah Zakona o davku 

na dodano vrednost ZDDV-1D (Uradni list RS, št. 18/11). 

 

V primeru uvedbe stečajnih postopkov in postopkov prisilne poravnave imajo davčni zavezanci 

po trenutni ureditvi moţnost popravka (zmanjšanja) davčne osnove šele po prejemu 

pravnomočnega sklepa sodišča o zaključenem stečajnem postopku ali o uspešno zaključenem 

postopku prisilne poravnave, če davčni zavezanec ni bil poplačan oziroma ni bil poplačan v 

celoti. 

 

Z dosedanjimi spremembami in dopolnitvami je bil Zakon o davku na dodano vrednost ţe 

deleţen številnih poenostavitev, in ţe uvedeni obvezni elektronski postopki posredovanja 

podatkov preko sistema e-Davki. Preko spletnega servisa e-Davki davčni zavezanci oddajajo 

periodične obrazce, na voljo sta tudi elektronski storitvi registracije davčnih zavezancev in 

izmenjave njihovih podatkov z davčnimi upravami ostalih članic Unije ter elektronsko 

preverjanje davčnih številk davčnih zavezancev iz Unije.  

 

Avtomatizacija vseh procesov DDV, torej pošiljanje vseh dokumentov v elektronski obliki (npr. 

zahtevkov za vračilo DDV v potniškem prometu, obračun pavšalnega nadomestila, prijave 

posebne ureditve za obdavčljive preprodajalce ali ureditve za obdavčitev investicijskega zlata 

itd), pa še ni zagotovljena. 

 

V obstoječem sistemu tudi popravljanje napak iz preteklih obdobij v tekočem obračunu ni 

ustrezno urejeno (preveč zapleteno), prav tako mora vsak davčni zavezanec glede na vpliv 

ugotovljene napake na davčni dolg v davčnem obdobju, na katerega se ta napaka nanaša, sam 

izračunati obresti po evropski medbančni meri, povečane za kazenske točke, kot jih določa 

zakon, ki ureja davčni postopek.  

 

Davčni zavezanec, ki obračuna DDV ne predloţi v predpisanem roku, lahko predloţi obračun na 

podlagi samoprijave, kot jo določa zakon, ki ureja davčni postopek. Davčni zavezanec se ne 

kaznuje za prekršek v primeru samoprijave kot tudi ne v primeru, če v tekočem računu popravlja 

napake iz preteklih davčnih obdobij. 
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Razlogi za sprejem zakona 
 
Vlada je v letu 2009, s sprejetjem akcijskega programa, zadolţila vsa ministrstva k doseganju 

cilja zniţanja administrativnih bremen za 25 %, ne samo na prioritetnih področjih, ki jih je 

določila Evropska komisija, ampak tudi na ostalih delovnih področjih posameznih ministrstev.  

 

Vlada RS je sprejela zavezo o zmanjšanju administrativnih bremen za 25 % do leta 2012, na 

podlagi katere je vsak resor do leta 2012 dolţan razbremeniti predpise za 25 %, glede na 

rezultate merjenj administrativnih bremen. V tem smislu so resorji, po seznanitvi z rezultati 

merjenja in natančni proučitvi izvedenih analiz, dolţni aktivno pristopiti k izvedbi 3. in 4. faze 

programa »minus 25 %«, kar pomeni, da morajo zbrati in pripraviti predloge poenostavitev in jih 

umestiti v spremembe zakonov oziroma podzakonskih aktov s ciljem doseganja razbremenitve 

za 25 %, glede na izvedene meritve. 

 

Zaradi zagotovitve finančnih interesov drţave na področju pobiranja DDV in zaradi 

zmanjševanja stroškov administriranja DDV tako pri davčni upravi kot pri davčnih zavezancih, je 

potrebno spremeniti tiste določbe zakona, za katere je predvidena popolna avtomatizacija 

procesov. Predlagane spremembe DDV zakonodaje bodo prispevale k uresničevanju 

navedenih sklepov vlade. 

 

Da bi se izboljšal poloţaj podjetij, ki imajo neplačane terjatve do insolventnih podjetij ter v zvezi 

z realizacijo zahtev slovenske obrti in gradbeništva je potrebno spremeniti določbe zakona, ki 

se nanašajo na popravke obračunanega in neplačanega DDV v s stečajnimi postopki in 

postopki prisilne poravnave. 

 

Poleg tega je v zakonu potrebno poenostaviti postopek popravljanja napak iz preteklih davčnih 
obdobij ter postopek samoprijave. 
 

 
2. Cilji, načela in poglavitne rešitve predloga zakona 
 
2.1 Cilji 
 
Cilj predloga zakona je izboljšanje likvidnosti podjetij, ki imajo neplačane terjatve do podjetij v 
prislini poravnavi ali do podjetij v stečaju. 
 
Cilj predloga zakona je tudi realizacija enega izmed ukrepov programa »OAO« in programa 

»minus 25 %« na podlagi Sklepa Vlade RS, doseči večjo učinkovitost pri pobiranju davka ter 

boljši nadzor nad davčnimi zavezanci in ustvarjanje kvalitetnejšega servisa za davčne 

zavezance na področju davka na dodano vrednost. 

 

Da bi se zagotovila popolna avtomatizacija vseh procesov DDV, je potrebno v zakonu določiti, 

da se dokumenti pošiljajo davčnemu organu v elektronski obliki. 

 

Glede popravka obračunanega in neplačanega DDV v zvezi s stečajnimi postopki in postopki 

prisilne poravnave, je potrebno v zakonu določiti, da bi davčni zavezanec lahko popravljal 

obračunani in neplačani DDV ţe ob uvedbi stečajnega postopka in postopka prisilne poravnave. 

 

S predlagano ureditvijo popravljanja napak v obračunu DDV bi se poenostavil postopek 

popravljanja podatkov za pretekla obdobja v tekočem obračunu DDV-O. 

 



 10 

S predlaganim postopkom naknadne predloţitve obračuna DDV z izračunom obresti, naj bi se 

izvedel enostavno z oddajo obračuna na portalu eDavki (obresti se izračunajo na enak način kot 

to velja za popravljanje napak iz preteklih obdobij v tekočem obračunu). 

 

 

2.2 Načela 

 

Predlog zakona ne posega v temeljna načela obdavčevanja prometa blaga in storitev, kot so 

določena z veljavnim zakonom, ampak pomeni laţje izvajanje DDV zakonodaje za davčne 

zavezance ter davčno upravo, kot tudi zniţevanje administrativnih stroškov na strani davčnih 

zavezancev in davčne uprave. 

 

 
2.3 Poglavitne rešitve  
 

Da bi se zagotovila popolna avtomatizacija procesov DDV, se s predlogom zakona predlaga 

predloţitev določenih dokumentov v elektronski obliki, in sicer za: 

 

- priglasitev davčnemu organu za uveljavljanje oprostitev plačila DDV v skladu s prvim 

odstavkom 43. člena ZDDV-1;  

- izjavo, ki jo mora davčni zavezanec in njegov najemnik oziroma kupec nepremičnine 

predloţiti po drugem odstavku 45. člena ZDDV-1;  

- zahtevek za vračilo DDV od nabave novih prevoznih sredstev, ki jih davčni zavezanec 

priloţnostno dobavi pod pogoji iz 2. točke 46. člena ZDDV-1;  

- priglasitev za izračunavanje odbitnega deleţa po sedmem odstavku 65. člena ZDDV-1; 

- predloţitev zahtevka za vračilo DDV s strani davčnega zavezanca s sedeţem v tretji 

drţavi (74.i člen ZDDV-1); 

- predloţitev zahtevka za vračilo DDV v potniškem prometu (75. člen ZDDV-1); 

- vlogo za izdajo dovoljenja, da davčni zavezanec izkaţe obveznost iz naslova DDV od 

uvoza v obračunu DDV; 

- zahtevek za prenehanje identifikacije za namene DDV (80. člen ZDDV-1); 

- izbora za prostovoljno obračunavanje DDV (tretji odstavek 94. člena ZDDV-1); 

- obračun pavšalnega nadomestila (95. člen ZDDV-1); 

- prijavo obdavčljivega preprodajalca, ki se odloči za obračunavanje DDV po posebni 

ureditvi (drugi odstavek 105. člena ZDDV-1); 

- obvestilo o izbiri za obdavčitev investicijskega zlata (120. člen ZDDV-1); 

- obvestila in popis neplačanih računov v zvezi z uporabo posebne ureditve po plačani 

realizaciji. 

Zaradi obsega tehničnih sprememb na obstoječih informacijskih sistemih DURS, ki podpirajo 

elektronsko predlaganje in procesiranje dokumentov, je predlagano postopno uveljavljanje 

določb zakona, ki predpisujejo obvezno predlaganje dokumentov v elektronski obliki. 

 

Z 2. členom se uvaja ukrep, ki davčnim zavezancem omogoča popravek (zmanjšanje) 

obračunanega in  neplačanega DDV od priznanih terjatev, ki jih je davčni zavezanec prijavil v 

postopku prisilne poravnave (do 30%) ali v stečajnem postopku (do 60%). Če davčni zavezanec 

naknadno prejme plačilo ali delno plačilo, pa mora od prejetega zneska obračunati DDV. Z 

navedenim ukrepom se bo realizirala tudi ena od zahtev slovenske obrti in podjetništva 2011 

(zahteva št. 21). Ukrep se bo nanašal na priznane terjatve v postopkih prisilne poravnave in 

stečajnih postopkih, za katere je bil sklep o začetku postopka izdan po 1. januarju 2011.  

 

Z 2., 14., 17. in 18. členom predloga zakona se zmanjšujejo administrativna bremena. V zvezi z 

zmanjšanjem zneska obračunanega DDV pri preklicu naročila, vračilu ali zniţanju cene po 
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opravljeni dobavi se ukinja pisno obvestilo kupca o zmanjšanju odbitka DDV. V zvezi z uporabo 

obrnjene davčne obveznosti po 76.a členu ZDDV-1 se za davčne zavezance ukinja obveznost 

prijavljanja opravljanja in prenehanja opravljanja dobav blaga in storitev po navedenem členu. 

Obveznost predloţitve rekapitulacijskega poročila in poročila o dobavah iz 76.a člena ZDDV-1 

pa bo predpisana le v primeru, če bo davčni zavezanec opravil dobave ali pa če bo moral 

popravljati podatke o dobavah za pretekla obdobja. 

 

S 16. členom predloga zakona se uvajata nov 88.b člen zakona, ki ureja popravljanje napak v 

obračunu DDV in nov 88.c člen zakona, ki ureja naknadno predloţitev obračuna DDV. S 

predlaganima členoma se poenostavlja postopek in poenostavlja izračun obresti (po medbančni 

obrestni meri povečani za kazenske točke). Nov način popravljanja podatkov za pretekla 

davčna obdobja oziroma naknadna predloţitev obračuna DDV bo moţna le do vročitve 

odmerne odločbe v postopku nadzora obračuna davka pri davčnem organu ali do začetka 

davčnega inšpekcijskega nadzora oziroma postopka o prekršku oziroma kazenskega postopka. 

Podatke o davčnem obdobju, za katero se podatki popravljajo, podatek o višini DDV in podatek 

o višini obresti (s kazenskimi točkami) se predvidi z dodatno moţnostjo izbire na elektronski 

obliki obrazca DDV. Obresti se bodo pripisale glavnici (ali odštele od preseţka) in se bodo 

avtomatično izračunale v sistemu eDavki. Gre za primerljivo ureditev, kot jo določa ZDavP-2 za 

samoprijavo, vendar pa bi se postopek naknadne predloţitve z izračunom obresti in brez 

dodatne obveznosti za predloţitev posebne priloge kot je to določeno pri samoprijavi izvedel 

enostavno z oddajo obračuna na portalu eDavki.  

 

Z 19. členom predloga zakona je jasno določeno, da se pri fizični osebi, pri ugotavljanju pogojev 

za oprostitev obračunavanja DDV, v obdavčljiv promet všteva ves promet, ki ga fizična oseba 

opravi iz naslova opravljanja neodvisne gospodarske dejavnosti. 

 

Z 29. členom se dopolnjuje 139. člen ZDDV-1 z določbo, da se pri popravljanju napak iz 

preteklih davčnih obdobij v tekočem obračunu in naknadni predloţitvi obračuna DDV po poteku 

predpisanega roka za njegovo predloţitev, ne upoštevajo določbe zakona, ki ureja davčni 

postopek, saj je to v 16. členu predloga zakona posebej urejeno. 

 

Predlagana ureditev ne pomeni krčenje moţnosti popravkov obračunov, ki jih omogoča ZdavP-

2, saj ima davčni zavezanec na podlagi predlaganih sprememb moţnost naknadne popravke 

napak vključiti v tekoče obračune. S predlagano spremembo bi se na področju obračunov 

poenotil način popravljanja napak. S tem bi bilo tudi rešeno vprašanje, ki se je v praksi večkrat 

pojavilo, in sicer ali se glede moţnosti predlaganja obračunov in popravljanja ţe predloţenih 

obračunov upošteva določbe ZDDV-1 ali ZDavP-2. S predlagano rešitvijo je jasno določeno, da 

so popravki obračuna moţni do preteka roka za predloţitev, po tem roku pa davčni zavezanec 

lahko popravlja napake v tekočem obračunu.  

 

V zvezi z obveznostjo elektronske predloţitve dokumentov so popravljene določene kazenske 

določbe. Z 31. členom predloga zakona pa je določena izjema od prekrška pri popravkih napak 

v tekočem obračunu DDV zaradi popravka napake iz obračuna DDV za preteklo davčno 

obdobje in pri naknadno predloţenih obračunih. 

 

V predlog zakona je vključenih tudi nekaj redakcijskih popravkov. 

 

Predvideno je, da bo zakon začel veljati 1. oktobra 2011. Zaradi obsega tehničnih sprememb na 

obstoječih informacijskih sistemih DURS, ki podpirajo elektronsko predlaganje in procesiranje 

dokumentov, se bodo določene določbe uporabljale s kasnejšimi datumi. Določbe v zvezi z 

davka prostimi prodajalnami pa se bodo začela uporabljati s 1. januarjem 2012, ker so vezane 

na sprejem novele Zakona o trošarinah.  
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3. Ocena finančnih posledic predloga zakona za drţavni proračun in druga javna 
finančna sredstva 

 

Ocena finančnih učinkov v zvezi z ukrepom za izboljšanje likvidnosti tistih podjetij, ki imajo 

neplačane terjatve do podjetij v prisilni poravnavi ali do podjetij v stečaju, temelji na 

predpostavki, da podjetja letno prijavijo okoli 1000 mio evrov terjatev v stečaju in 500 mio evrov 

terjatev v prisilni poravnavi. Predpostavljeno je tudi, da bo leta 2012 in 2013 manj terjatev v 

stečaju (700 mio). Nadalje je ocenjeno, da je 60% tega zneska prijavljeno s strani upnikov, ki 

niso zavezanci za DDV (drţava, občine), sprememba ne bo imela pomembnega vpliva na 

terjatve iz naslova oproščene dobave blaga in storitev (banke in druge finančne inštitucije), 

oziroma iz naslova terjatev, za katere mora prejemnik obračunati in plačati DDV na podlagi 

obrnjene davčne obveznosti (v skladu s 76.a členom ZDDV). Od preostalih 40% bodo lahko 

podjetja do dolţnikov v prisilni poravnavi zmanjšala znesek obračunanega DDV za 30% 

oziroma za 60%, če gre za dolţnike v stečajnih postopkih. Upoštevano je, da je povprečna 

dolţina stečajnega postopka 3 leta in prisilne poravnave 6 mesecev ter da je od začetka 

postopka do priznanja terjatev poteče v primeru stečaja 4 mesece, v primeru prisilne poravnava 

pa 2 meseca. Predlagana sprememba bo zniţala prihodke iz naslova DDV v letu 2011 za 29 

mio evrov, v letu 2012 za 30 mio evrov in 27 mio evrov v letu 2013. Pričakuje se, da bo v letu 

2014 učinek izpada zaradi novih stečajev in prisilnih poravnav nevtraliziran z učinkom, da ne bo 

vračil iz stečajev začetih od leta 2011 naprej. Pri tem predlagatelj poudarja, da gre le za t.im. 

likvidnostni izpad, saj imajo podjetja ţe po veljavni zakonodaji pravico do vračila DDV na 

podlagi zmanjšanja obračunanega DDV, vendar šele po zaključku teh postopkov. 

 

Drugi ukrepi v predlogu zakona nimajo neposrednih finančnih posledic za drţavni proračun in 

druga javna finančna sredstva, saj ni namen zakona povečati prihodke drţavnega proračuna, 

temveč zmanjšati administrativna bremena tako davčnim zavezancem kot tudi davčni upravi,  

laţje in pravilnejše obračunavanje DDV ter učinkovitejšo uporabo razpoloţljivih človeških virov 

Davčne uprave RS.  

 

4. Navedba, da so sredstva za izvajanje zakona v drţavnem proračunu zagotovljena, če 
predlog zakona predvideva porabo proračunskih sredstev v obdobju, za katero je bil 
drţavni proračun sprejet  

 
Sredstva za izvajanje zakona so v drţavnem proračunu zagotovljena. 
 
5. Prikaz ureditve v drugih pravnih sistemih in prilagojenosti predlagane ureditve pravu   

Evropske unije  

 

Način predlaganja dokumentov na področju DDV davčnemu organu je prepuščen samim 

drţavam članicam, pri čemer se z upoštevanjem razvoja informacijske tehnologije dokumenti na 

področju DDV predlagajo predvsem v elektronski obliki. Predlagane rešitve niso v nasprotju z 

Direktivo Sveta 2006/112/ES. 

 

V zvezi s popravljanjem (zmanjšanjem) davčne osnove pri postopkih insolventnosti se ukrepi po 

drţavah članicah razlikujejo. Direktiva Sveta 2006/112/ES v drugem odstavku 90. člena 

omogoča drţavam članicam, da določijo pogoje za zmanjšanje davčne osnove v primeru 

celotnega ali delnega neplačila. Podajamo primerjalno ureditev za štiri drţave (Nizozemska, 

Zdruţeno kraljestvo, Italija, Romunija).  

 

Nizozemska: 

V primeru, da dobavitelj od svojega kupca ne prejme plačila oziroma prejme le delno plačilo za 

dobavljeno blago ali storitve, lahko dobavitelj pridobi vračilo DDV v zvezi z neplačanimi (delno 

plačanimi) računi. Dobavitelj mora podati pisno zahtevo za vračilo DDV davčnemu organu za 

davčno obdobje, v katerem zanesljivo ne bo prejel plačila oziroma delnega plačila od svojega 
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kupca. Zahtevku mora priloţiti dokazila, ki dokazujejo, da kupec ne bo plačal računa (npr. kupec 

je v insolvenčnih postopkih). 

 

Zdruţeno kraljestvo: 

V primeru prodaje določenega blaga oz. storitve kupcu, ki ga kupec nikoli ni plačal, lahko 

dobavitelj zahteva vračilo DDV, ki ga je obračunal in plačal davčnemu organu. Vračilo se lahko 

zahteva samo za tisti davek, ki je bil plačan, dobavitelj pa ga ni prejel od kupca. Za vračilo DDV 

morajo biti izpolnjeni določeni pogoji, dobavitelj, ki zahteva vračilo DDV pa to stori tako, da 

znesek, katerega vračilo zahteva, vpiše v za to predvideno polje v obrazcu za obračun DDV. V 

primeru, da dobavitelj ţe po vloţitvi zahtevka za vračilo DDV od kupca prejme celotno ali delno 

vračilo, mora ustrezen znesek vrnjenega DDV vrniti davčnemu organu, in sicer če prejme 

celotno plačilo, mora vrniti celoten vrnjeni znesek DDV, sicer pa ustrezni del glede na prejeto 

plačilo s strani kupca. 

 

Italija: 

 

Popravki za slabe terjatve so moţni le v tistih primerih, ko slabe terjatve izvirajo iz kupčevih 

insolvenčnih postopkov, ki so bili zaključeni. Plačnik davka je po tem upravičen do izdaje 

dobropisa, s katerim pridobi vračilo s slabimi terjatvami povezanega DDV. V nekaterih primerih 

ima davčni zavezanec prednostno pravico na nepremičninah dolţnika, in sicer, če se 

obračunani DDV nanaša na dobavo nepremičnin ali na storitve, ki so povezane neposredno z 

nepremičninami, dobavitelji ostalih storitev pa nimajo prednostne pravice na kupčevem 

premoţenju. 

 

Romunija: 

Vračilo DDV se lahko zahteva takrat, ko odločitev sodišča o koncu insolvenčnega postopka 

dolţnika postane pravnomočna. Določbe v zvezi z vračilom DDV se nanašajo samo na davčne 

zavezance, ki so razglasili insolventnost po 1.1.2004 ter ne morejo plačati dolgovanih zneskov.  

 

 

V zvezi s področjem kaznovanja in moţnosti popravkov napak iz preteklih davčnih obdobij je 

primerjava z ureditvijo v drugih drţavah članicah (Švedska, Nizozemska, Litva, Slovaška) 

pokazala, da imajo drţave članice to področje zelo različno urejeno. Direktiva Sveta 

2006/112/ES namreč nima posebnih določb, ki bi urejala to področje. To pomeni, da imajo sicer 

drţave članice pri predpisovanju kazenskih določb in postopkov popravkov določeno stopnjo 

diskrecije, vendar pa morajo na področju DDV pri predpisovanju obveznosti in pravic davčnih 

zavezancev spoštovati temeljna načela, ki izhajajo iz primarnega prava EU in načel, ki jih je z 

prakso vzpostavilo Sodišče EU (načelo nevtralnosti, načelo enakega obravnavanja, …).  

 

Nizozemska: 

Nizozemska ima kazenske določbe s področja DDV urejene v posebnem zakonu, ki velja za 

vse vrste davkov (podobno slovenskemu Zakonu o davčnem postopku). V primeru ugotovitve 

davčne utaje nad zneskom 125.000 evrov mora davčni organ obvestiti finančno policijo, čemur 

sledi odločitev o uvedbi kazenskega pregona ali samo postopka o prekršku.  

 

Litva: 

Davčni organi v Litvi imajo le pristojnost odločanja o dodatnih obveznostih, obrestih in kaznih v 

primerih nepravilno ali neplačanih davkih na podlagi obračunov.  

 

Davčni zavezanec lahko popravlja podatke v obračunu DDV za pretekla davčna obdobja do 

poteka pet let od davčnega obdobja za katerega se napaka popravlja. Omejitev popravka 

napake je vezana na pogoj, da davčni organ ni prej v davčnem nadzoru sam ugotovil napake. 

Ne glede na navedeno se lahko davčni zavezanec v kazenskem postopku z organi pregona (ali 
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davčnimi organi) dogovori za prostovoljno plačilo premalo plačanih davkov, kar ga pod 

določenimi izpolnjenimi pogoji odreši nadaljnjega kazenskega pregona in kazenskega postopka 

pred sodiščem.  

 

Švedska: 

Zakonodaja dovoljuje popravke podatkov v obračunih DDV za pretekla obdobja. Davčni 

zavezanec, ki opravi popravek, je s popravkom razbremenjen prekrška in kazni. Davčni 

zavezanec lahko izvede popravke do poteka šestih let od davčnega obdobja, za katerega se 

popravlja podatek. Popravke je mogoče izvesti, dokler davčni organ ne ugotovi nepravilnosti.   

 

Slovaška: 

V primeru popravka podatkov iz obračunov DDV, ki jih izvede davčni zavezanec za pretekla 

davčna obdobja, davčna uprava kaznuje davčnega zavezanca s plačilom kazni v višini 50 % 

produkta trikratne vrednosti obrestne mere ECB na dan popravka, ki se obračuna na dodatno 

ugotovljene davčne obveznosti. V primeru, da je izračunana vrednost trikratne obrestne mere 

znaša 10 % ali manj, se za izračun kazni upošteva obrestna mera v višini 10 %. 

 

Če davčni zavezanec sam ne popravi podatkov in če kršitev ugotovi davčna uprava, je znesek 

kazni v višini 100 % izračunane vrednosti produkta trikratne vrednosti obrestne mere ECB, kot 

je opisano v prejšnjem odstavku. 

 

6. Druge posledice , ki jih bo imel sprejem zakona 
 
 
Predlagana popolna avtomatizacija procesov bo skupaj z reorganizacijo davčne uprave 

pomenila učinkovitejšo uporabo razpoloţljivih človeških virov Davčne uprave RS.  

 

S predlaganim novim ukrepom, ki davčnim zavezancem ţe ob uvedbi stečajnega postopka 

oziroma postopka prisilne poravnave omogoča popravek (zmanjšanje) obračunanega DDV se 

bo izboljšal poloţaj podjetij, ki imajo terjatve do podjetij v stečaju oziroma prisilni poravnavi.  

 

6.1 Administrativne in druge posledice 

 

Po oceni administrativnih stroškov, ki jo je za Ministrstvo za javno upravo opravilo podjetje 

DELOITTE Svetovanje d.o.o., je ocenjeno zmanjšanje administrativnega bremena iz naslova 

uvedbe elektronskih obrazcev in oblikovanja novih obrazcev na 0,26 % vseh administrativnih 

bremen na ravni celotnega ZDDV-1. Z uvedbo elektronskih obrazcev bi se davčnim 

zavezancem zniţalo administrativno breme za 246.888 EUR oziroma 0,18% vseh 

administrativnih bremen, z uvedbo novih elektronskih obrazcev pa bi se davčnim zavezancem 

administrativno breme zniţalo za 103.603 EUR oziroma 0,08% vseh administrativnih bremen.  

 

Predlagatelj ocenjuje še, da se bodo posledično zmanjšala tudi administrativna bremena zaradi 

seznanjanja z informacijskimi aktivnostmi, saj bodo vsi obrazci (skupaj z navodili) na razpolago 

davčnemu zavezancu v elektronski obliki v sistemu eDavki na spletnih straneh DURS. Podjetje 

DELOITTE Svetovanje d.o.o. je v zvezi z zmanjšanjem administrativnih bremen, ki temelji na 

zmanjšanju časa, ki ga uporabniki (davčni zavezanci) porabijo za seznanjanje z informacijskimi 

obveznostmi ocenilo, da bi takšno zmanjšanje časa na ravni celotnega ZDDV-1 zmanjšalo 

administrativno breme za 12.249.470,18 EUR oziroma 9,32% celotnega administrativnega 

bremena. 

 

Zmanjšanje administrativnega bremena v zvezi z ukinitvijo pisnega obvestila kupca o 

zmanjšanju odbitka DDV pri preklicu naročila, vračilu ali zniţanju cene po opravljeni dobavi je 

po oceni DELOITTE Svetovanje d.o.o. na strani kupca 180.095,39 EUR, na strani dobavitelja 
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pa 84.330,00 EUR, kar skupaj predstavlja 0,20% administrativnega bremena na ravni celotnega 

ZDDV-1. 

 

a) v postopkih oziroma poslovanje javne uprave ali pravosodnih organov: 

 

b) pri obveznostih strank do javne uprave ali pravosodnih organov: 

 

6.2 Presoja posledic na okolje, ki vključujejo tudi prostorske in varstvene vidike 

 

/ 

 

6.3 Presoja posledic na gospodarstvo  

 

Pričakuje se, da bo predlog zakona imel pozitivne posledice na gospodarstvo. Z ukrepom, ki bo 

omogočal popravek (zmanjšanje) obračunanega DDV od priznanih terjatev v postopku prisilne 

poravnave oziroma stečajnemu postopku bo davčnim zavezancem omogočeno, da bodo lahko 

pridobili vračilo DDV ob priznanih terjatev. Ukrep pa se ne bo nanašal na podjetja, ki imajo 

terjatve do podjetij, ki obračunavajo DDV po sistemu obrnjene davčne obveznosti, saj DDV v 

teh primerih ni stečajna terjatev oziroma terjatev iz prisilne poravnave.  

 

S predlaganjem elektronskih dokumentov s področja DDV se bodo zmanjšala administrativna 

bremena in stroški za davčne zavezance. Poenostavljen bo postopek za popravljanje napak iz 

preteklih obdobij v tekočem obračunu in postopek samoprijave. 

 

6.4 Presoja posledic na socialnem področju 

 

/ 

 

6.5 Presoja posledic na dokumente razvojnega načrtovanja 

 

/ 

 

6.6 Izvajanje sprejetega predpisa 

 

 

6.7 Druge pomembne okoliščine v zvezi z vprašanji, ki jih ureja predlog zakona  

 

/
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II. BESEDILO ČLENOV 

 

1. člen 

 

V Zakonu o davku na dodano vrednost (Uradni list RS, št. 13/11 – uradno prečiščeno besedilo 

in 18/11) se v četrtem odstavku 4. člena, šestem odstavku 20. člena, drugem odstavku 74.c 

člena, prvem, drugem, tretjem, četrtem in šestem odstavku 74.e člena, prvem in drugem 

odstavku 74.f člena, prvem, četrtem, petem in šestem odstavku 74.h člena, četrtem odstavku 

78. člena ter v tretji točki prvega odstavka 141. člena besedilo »pristojni davčni urad« v različnih 

sklonih nadomesti z besedilom »davčni organ« v ustreznem sklonu. 

 

2. člen 

 

Drugi stavek drugega odstavka 39. člena se drugi stavek drugega odstavka spremeni tako, da 

se glasi: 

 

»Davčni zavezanec lahko popravi (zmanjša) znesek obračunanega DDV, če pisno obvesti 

kupca o znesku DDV, za katerega kupec nima pravice do odbitka.« 

 

Za tretjim odstavkom se dodata nova četrti in peti odstavek, ki se glasita: 

 

»(4) Ne glede na prejšnji odstavek lahko davčni zavezanec popravi (zmanjša) znesek 

obračunanega DDV, ki ni višji od: 

 30% obračunanega in neplačanega DDV od priznanih terjatev, ki jih je prijavil v 

postopku prisilne poravnave; 

 60% obračunanega in neplačanega DDV od priznanih terjatev, ki jih je prijavil v 

stečajnem postopku. 

 

(5) Če davčni zavezanec naknadno prejme plačilo ali delno plačilo za opravljeno dobavo blaga 

ali storitev, v zvezi s katero je uveljavil popravek davčne osnove v skladu s prejšnjim  

odstavkom, mora od prejetega zneska, ki presega znesek nepopravljenega obračunanega DDV 

iz prejšnjega odstavka tega člena, obračunati DDV. Če davčni zavezanec naknadno ne prejme 

plačila ali prejme delno plačilo, ki ne dosega zneska popravljenega obračunanega DDV za 

opravljeno dobavo blaga ali storitev, v zvezi s katero je uveljavil popravek davčne osnove v 

skladu s prejšnjim odstavkom, lahko dokončno popravi (zmanjša) znesek obračunanega DDV 

na podlagi tretjega odstavka tega člena.«  

 

Dosedanji četrti do šesti odstavek postanejo novi šesti do osmi odstavek. 

 

3. člen 

 

Drugi odstavek 43. člena se spremeni tako, da se glasi:  

 

»(2) Osebe iz prvega odstavka tega člena lahko uveljavljajo oprostitev plačila DDV na 

podlagi predhodne priglasitve, ki jo predloţijo davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

4. člen 

 

Drugi odstavek 45. člena se spremeni tako, da se glasi: 

»(2) Davčni zavezanec obračuna DDV v skladu s prvim odstavkom tega člena, če z 

najemnikom oziroma kupcem nepremičnine pred opravljeno dobavo davčnemu organu 

predloţita vsak svojo izjavo v elektronski obliki.«.  
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5. člen 

 

V točki a) tretjega odstavka 58. člena se besedilo »če je blago namenjeno trgovini na letališču 

ali v pristanišču, ki izpolnjuje predpisane pogoje za carinsko skladišče, kateremu je dovoljena 

prodaja blaga na drobno« nadomesti z besedilom »če je blago namenjeno davka prosti 

prodajalni, ki se nahaja za izstopno mejno kontrolo na letališču ali pristanišču«. 

Za petim odstavkom se doda nov šesti odstavek, ki se glasi: 

»(6) Minister, pristojen za finance, predpiše natančnejše pogoje in način uveljavljanja 

oprostitev po tretjem odstavku tega člena.«. 

6. člen 

 

V točki b) drugega odstavka 63. člena se besedilo »13. točko 50. člena« nadomesti z besedilom 

»12. točko prvega odstavka 50. člena«. 

 

7. člen 

 

Na koncu drugega odstavka 64. člena se doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec lahko uveljavlja odbitek DDV v obliki vračila DDV na podlagi zahtevka, ki ga 

v elektronski obliki predloţi davčnemu organu v 15 dneh od dneva dobave.«. 

 

8. člen 

 

Na koncu petega odstavka 65. člena se doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi napoved davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

Na koncu sedmega odstavka se doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi priglasitev davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

 

9. člen 

 

Dosedanji drugi peti odstavek se preštevilči v šesti odstavek.  
 
 

10. člen 

 

Prva do četrta alineja četrtega odstavka 74.i člena se spremenijo tako, da se glasijo: 

 

»– davčnemu organu predloţi zahtevek za vračilo DDV najpozneje do 30. junija po poteku 

koledarskega leta, v katerem je bil DDV zaračunan; 

– zahtevku kot priloge predloţi račune oziroma overjene elektronske uvozne carinske 

deklaracije; 

– zahtevku kot prilogo predloţi potrdilo pristojnega organa drţave, v kateri ima sedeţ, da je 

zavezanec za DDV v tej drţavi, ki ne sme biti starejše od enega leta; 
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– z izjavo potrdi, da v obdobju, za katero prosi za vračilo DDV, ni opravil dobave blaga oziroma 

storitev, ki bi se štela za dobavo, opravljeno v Sloveniji, razen opravljanja storitev iz točke a) 

drugega odstavka tega člena;«. 

 

V osmem odstavku se besedilo »pristojni davčni urad« nadomesti z besedilom »davčni organ«. 

 

Za devetim odstavkom se doda nov deseti odstavek, ki se glasi: 

 

»(10) Davčni zavezanec s sedeţem v tretji drţavi predloţi zahtevek za vračilo davčnemu 

organu v elektronski obliki.«. 

 

11. člen 

 

Za tretjim odstavkom 75. člena se doda nov četrti odstavek, ki se glasi: 

 

»(4) Davčni zavezanec predloţi zahtevek za vračilo v elektronski obliki.«.  

 

Dosedanji četrti odstavek postane novi peti odstavek.  

 

12. člen 

 

Na koncu sedmega odstavka 77. člena se doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi vlogo za izdajo dovoljenja davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

 

13. člen 

 

V prvem odstavku 78. člena se besedilo »pristojnemu davčnemu uradu« črta. 

 

V točki a) drugega odstavka se besedilo »dosegel oziroma« črta. 

 

V tretjem odstavku se besedilo »pristojnemu davčnemu uradu« črta. 

 

 

14. člen 

 

78.a člen se črta. 

 

15. člen 

 

Na koncu prvega odstavka 80. člena se doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi zahtevek za prenehanje identifikacije za namene DDV davčnemu 

organu v elektronski obliki.«.  

 

16. člen 

 

Za 88.a členom se dodata nova 88.b in 88.c člen, ki se glasita: 

 

                                                                           »88.b člen 

                                                 (popravljanje napak v obračunu DDV) 
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(1) Davčni zavezanec lahko najpozneje do vročitve odmerne odločbe v postopku nadzora 

obračuna davka pri davčnem organu oziroma do začetka davčnega inšpekcijskega nadzora 

oziroma postopka o prekršku oziroma kazenskega postopka vključi popravke napak iz preteklih 

davčnih obdobij v tekoči obračun DDV.  

 

(2) Davčni zavezanec v primeru popravka napak iz preteklih obdobij v tekočem obračunu, 

zaradi prenizko izkazane davčne obveznosti ali previsokega preseţka, od zneska DDV, ki je 

predmet popravka, obračuna in plača obresti po evropski medbančni obrestni meri za ročnost 

enega leta v višini, ki je veljala na dan poteka roka za plačilo DDV, povečani za:  

– 1 odstotno točko, če predloţi podatke v enem mesecu po preteku roka za vloţitev obračuna 

DDV; 

– 2 odstotni točki, če predloţi podatke v šestih mesecih po preteku roka za vloţitev obračuna 

DDV; 

– 3 odstotne točke, če predloţi podatke v enem letu po preteku roka za vloţitev obračuna DDV; 

– 4 odstotne točke, če predloţi podatke po enem letu po preteku roka za vloţitev obračuna 

DDV. 

 

(3) Davčni zavezanec obračuna obresti iz prejšnjega odstavka za obdobje od prvega dne, ki 

sledi zadnjemu delovnemu dnevu  naslednjega meseca po poteku davčnega obdobja, v 

katerem bi moral biti vključen popravljen znesek DDV, do poteka roka za plačilo DDV po 

obračunu, v katerem je vključen popravljen znesek DDV, če gre za povečanje davčne 

obveznosti, oziroma do dneva predloţitve obračuna, v katerem je vključen popravljen znesek 

DDV, če gre za zmanjšanje preseţka DDV. 

 

(4) Davčni zavezanec, ki je ţe predloţil obračun DDV, lahko do izteka roka za predloţitev tega 

obračuna ţe vloţeni obračun nadomesti z novim, razen če je po tem obračunu zahteval vračilo 

DDV. Če vloţeni obračun vključuje tudi popravke za pretekla obdobja, se upoštevata drugi in 

tretji odstavek tega člena.  

 

                                                                         88.c člen  

                                                    (naknadna predloţitev obračuna DDV) 

 

(1) Davčni zavezanec lahko najpozneje do vročitve odmerne odločbe v postopku nadzora 

obračunov davka pri davčnem organu oziroma do začetka davčnega inšpekcijskega nadzora 

oziroma postopka o prekršku oziroma kazenskega postopka naknadno predloţi obračun, ki ga 

ni predloţil v predpisanem roku. 

 

(2) Davčni zavezanec mora v primeru naknadno predloţenega obračuna izkazano obveznost 

plačati hkrati s predloţitvijo obračuna ter od zneska obveznosti obračunati in plačati obresti po 

evropski medbančni obrestni meri za ročnost enega leta v višini, ki je veljala na dan poteka roka 

za plačilo DDV, povečani za: 

– 1 odstotno točko, če predloţi podatke v enem mesecu po preteku roka za vloţitev obračuna 

DDV; 

– 2 odstotni točki, če predloţi podatke v šestih mesecih po preteku roka za vloţitev obračuna 

DDV; 

– 3 odstotne točke, če predloţi podatke v enem letu po preteku roka za vloţitev obračuna DDV; 

– 4 odstotne točke, če predloţi podatke po enem letu po preteku roka za vloţitev obračuna 

DDV. 

 

(3) Davčni zavezanec obračuna obresti iz prejšnjega odstavka za obdobje od prvega dne, ki 

sledi zadnjemu delovnemu dnevu naslednjega meseca po poteku davčnega obdobja, v katerem 

bi moral biti vključen popravljen znesek DDV, do dneva predloţitve obračuna DDV. 
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(4) Davčni zavezanec obračuna, predloţenega v skladu s tem členom, ne sme nadomestiti z 

novim.«.  

 

17. člen 

 

V prvem odstavku 92. člena se beseda »vsak« črta in na koncu doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi rekapitulacijsko poročilo za koledarski mesec, v katerem je opravil 

transakcijo znotraj Unije ali v katerem mora izvršiti popravek za pretekla obdobja poročanja.«. 

   

18. člen 

 

V prvem odstavku 92.a člena se besedilo »blaga in storitev« nadomesti z besedilom »blaga ali 

storitev«, beseda »vsak« pa se črta. 

 

V drugem odstavku se besedilo drugega stavka spremeni tako, da se glasi: 

 

»Davčni zavezanec mora predloţiti poročilo za koledarski mesec, v katerem je opravil 

zadevne dobave, ali v katerem mora popraviti podatke o zadevnih dobavah iz preteklih 

obdobij.«. 

 

19. člen 

 
Drugi stavek tretjega odstavka 94. člena se spremeni tako, da se glasi: 
 

»Davčni zavezanec mora izbiro vnaprej priglasiti davčnemu organu v elektronski obliki in jo 

uporabljati najmanj 60 mesecev.«. 

 

Za osmim odstavkom se doda nov deveti odstavek, ki se glasi: 

 

»(9) V obdavčljiv promet iz prvega odstavka tega člena se pri fizični osebi všteva obdavčljiv 

promet, ki ga fizična oseba dosega iz naslova opravljanja neodvisne gospodarske dejavnosti 

(kot samostojni podjetnik, zasebnik oziroma fizična oseba).«. 

 

 

20. člen 

 

V drugem stavku petega odstavka 95. člena se besedilo »in ga predloţiti« nadomesti z 

besedilom »in ga v elektronski obliki predloţiti«. 

 

21. člen 

 

V prvem stavku drugega odstavka 105. člena se beseda »pristojnemu« črta, na koncu pa se 

doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi prijavo davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

22. člen 

 

Za tretjim odstavkom 120. člena se doda nov četrti odstavek, ki se glasi: 

 

»(4) Davčni zavezanec iz prvega in drugega odstavka tega člena ter posrednik iz druge alineje 

119. člena tega zakona lahko uveljavljata pravico do izbire za obdavčitev, če o tem predhodno 
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obvestita davčni organ. Davčni zavezanec predloţi obvestilo o izbiri za obdavčitev v elektronski 

obliki.«. 

 

Dosedanji četrti odstavek postane nov peti odstavek. 

 

23. člen 

 

V zadnjem stavku prvega odstavka 125. člena se besedilo »po elektronskih sredstvih na način, 

ki ga predpiše minister, pristojen za finance« črta. 

 

24. člen 

 

V zadnjem stavku prvega odstavka 127. člena se besedilo »po elektronskih sredstvih na način, 

ki ga predpiše minister, pristojen za finance« črta. 

 

25. člen 

 

V drugem odstavku 129. člena se besedilo »po elektronskih sredstvih« črta. 

 

26. člen 

 

V peti alineji prvega odstavka 133. člena se besedilo »pristojni davčni urad« nadomesti z 

besedilom »davčni organ«, na koncu pa doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi obvestilo davčnemu organu v elektronski obliki.«.  

 

V tretjem odstavku se besedilo druge alineje spremeni tako, da se glasi: 

 

»– davčni organ obvesti o uporabi posebne ureditve po plačani realizaciji ob predloţitvi 

zahtevka za izdajo identifikacijske številke za DDV. Davčni zavezanec predloţi obvestilo 

davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

27. člen 

 

V tretjem odstavku 134. člena se besedilo »pristojni davčni urad« nadomesti z besedilom 

»davčni organ«, na koncu pa doda nov stavek, ki se glasi: 

 

»Davčni zavezanec predloţi obvestilo davčnemu organu v elektronski obliki.«. 

 

28. člen 

 

Drugi stavek drugega odstavka 136. člena se spremeni tako, da se glasi: 

 

»Popis neplačanih računov mora davčni zavezanec predloţiti davčnemu organu v elektronski 

obliki najpozneje do 31. januarja naslednjega leta.«.  

 

29. člen 

 
V 139. členu se besedilo »pravnih sredstev, obresti in« črta. 
 
Za prvim odstavkom se doda nov drugi odstavek, ki se glasi:  
 
»(2) Ne glede na prejšnji odstavek, se pri popravljanju napak iz preteklih davčnih obdobij v 
tekočem obračunu in naknadni predloţitvi obračuna DDV po poteku predpisanega roka za 
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njegovo predloţitev ne upoštevajo določbe zakona, ki ureja davčni postopek, s katerimi so 
urejeni popravljanje pomanjkljivosti oziroma pomot v davčnem obračunu, popravljanje davčnega 
obračuna, če je davčna obveznost izkazana previsoko, ter predloţitev davčnega obračuna na 
podlagi samoprijave.«. 
 

30. člen 

 

V tretjem odstavku 140. člena se za besedilom »v predpisanem roku« doda besedilo »oziroma 

v obračunu ne izkaţe predpisanih podatkov«. 

 

31. člen 

 

V 3. točki prvega odstavka 141. člena se za besedo »DDV« doda besedilo »ali ga ne predloţi v 

predpisanem roku ali na predpisan način«. 

 

4.a točka se črta.  

 

V 7. točki se za besedo »roku« doda besedilo »ali ne zagotovi pristnost in celovitost vsebine 

hranjenih računov«. 

 

8., 9. in 10.a točka se spremenijo tako, da se glasijo: 

  

»8. ne predloţi ali ne predloţi na predpisan način oziroma v predpisanih rokih obračuna DDV 

oziroma v obračunu DDV ne izkaţe predpisanih podatkov (87., 88., 88.a člen); 

 

9. ne predloţi davčnemu organu rekapitulacijskega poročila o dobavah blaga znotraj Unije (prvi 

odstavek 90. člena) oziroma ga ne predloţi v predpisanem roku za predpisano obdobje oziroma 

ga ne predloţi na predpisan način (92. člen); 

 

10.a ne predloţi davčnemu organu poročila o dobavah blaga ali storitev po 76.a členu tega 

zakona ali ga ne predloţi v predpisanem roku za predpisano obdobje ali ga ne predloţi na 

predpisan način (92.a člen);«.  

 

32. člen 

 

Naslov in besedilo 141.a člena se spremenita tako, da se glasita: 

 

»141.a člen 

(Izjema od prekrška pri popravkih napak v tekočem obračunu DDV zaradi popravka napake iz 

obračuna DDV za preteklo davčno obdobje in pri naknadno predloţenih obračunih) 

 

Ne glede na kazenske določbe v tem zakonu, se za prekršek ne kaznujeta davčni zavezanec, ki 

popravi napake iz preteklih davčnih obdobij v skladu z 88.b členom tega zakona, in davčni 

zavezanec, ki naknadno predloţi obračun DDV v skladu z 88.c členom tega zakona.«. 

 

33. člen 

 

141.b člen se črta.  

 

PREHODNE DOLOČBE IN KONČNA DOLOČBA 

 

34. člen 

(začetek uporabe posameznih določb) 
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(1) Določbe četrtega in petega odstavka 39. člena se uporabljajo za priznane terjatve v  

postopkih prisilne poravnave in stečajnih postopkih, za katere je bil sklep o začetku 
postopka izdan po 1. januarju 2011. 

 
(2) Določbe 88.b člena zakona se uporabljajo za popravljanje napak iz preteklih obdobij v 

obračunih, ki se nanašajo na davčna obdobja po 30. septembru 2011. 
 

(3) Določbe 88.c, 139., 141. in 141.a člena zakona se uporabljajo za obračune DDV, ki se 
nanašajo na davčna obdobja po 30. septembru 2011. 

 
(4) Določba desetega odstavka 74.i člena zakona se uporablja za zahtevke, ki se nanašajo na 

obdobja po 31. decembru 2011. 
 
(5) Določbe tretjega odstavka 58. člena, drugega odstavka 64. člena, prvega odstavka 80. 

člena, pete alineje prvega odstavka in druge alineje tretjega odstavka 133. člena in tretjega 
odstavka 134. člena zakona se začnejo uporabljati 1. januarja 2012. 

 
(6) Določbe drugega odstavka 45. člena, desetega odstavka 74.i člena in petega odstavka 95. 

člena zakona se začnejo uporabljati 1. julija 2012. 
 
(7) Določbe drugega odstavka 43. člena, petega in sedmega odstavka 65. člena, sedmega 

odstavka 77. člena, drugega odstavka 105. člena, četrtega odstavka 120. člena in drugega 
odstavka 136. člena zakona se začnejo uporabljati  1. januarja 2013. 

         

                                          

35. člen 

                                                                  (začetek veljavnosti) 

 

Ta zakon začne veljati naslednji dan po objavi v Uradnem listu Republike Slovenije. 
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III. OBRAZLOŢITEV  

 

K 1. členu: 

S tem členom je v četrtem odstavku 4. člena, šestem odstavku 20. člena, drugem odstavku 74. 

c člena, prvem, drugem, tretjem, četrtem in šestem odstavku 74. e člena, prvem in drugem 

odstavku 74. f člena, prvem, četrtem, petem in šestem odstavku 74. h člena, prvi alineji četrtega 

odstavka in osmem odstavku 74. i člena, četrtem odstavku 78. člena, peti alineji prvega 

odstavka in drugi alineji tretjega odstavka 133. člena, v tretjem odstavku 134. člena ter v tretji 

točki prvega odstavka 141. člena besedilo »pristojni davčni urad« nadomeščeno z besedilom 

»davčni organ«.  

 

Prijave, zahtevki in vloge se bodo predlagale v elektronski obliki prek sistema eDavki. Davčni 

zavezanec bo tako prijavo, zahtevek oziroma vlogo predloţil davčnemu organu,  informacijski 

sistem pa jo/ga bo glede na določene kriterije sam razporejal po pristojnih davčnih uradih.  Z 

navedeno spremembo se zagotovi tudi poenotenje izrazov. 

 

K 2. členu: 

 

S tem členom se spreminja drugi odstavek 39. člena tako, da v zvezi z zmanjšanjem zneska 

obračunanega DDV pri preklicu naročila, vračilu ali zniţanju cene po opravljeni dobavi kupcu ni 

več potrebno pisno obvestiti dobavitelja o zmanjšanju odbitka DDV, temveč zadostuje, da 

dobavitelj pisno obvesti kupca o znesku DDV, ki ga kupec ne sme odbiti. Določba je usklajena s 

prvim odstavkom 90. člena Direktive Sveta 2006/112/ES, na podlagi katere je dano pooblastilo 

drţavam članicam, da določijo pogoje za zmanjšanje davčne osnove pri preklicu naročila, 

zavrnitvi ali celotnem ali delnem neplačilu ali zniţanju cene po dobavi.  

 

Z novim četrtim in petim odstavkom pa se uvaja ukrep, ki davčnim zavezancem omogoča 

popravek (zmanjšanje) obračunanega in neplačanega DDV od priznanih terjatev, ki jih je davčni 

zavezanec prijavil v postopku prisilne poravnave (do 30%) ali v stečajnem postopku (do 60%). 

Če pa davčni zavezanec naknadno prejme plačilo ali delno plačilo, pa mora od prejetega 

zneska, ki presega znesek nepopravljenega DDV, obračunati DDV. Če pa davčni zavezanec 

naknadno ne prejme plačila ali prejme delno plačila, ki ne dosega zneska popravljenega 

obračunanega DDV, lahko dokončno popravi (zmanjša) ustrezen znesek obračunanega DDV 

(do višini še neuveljavljenega popravka obračunanega DDV) ob zaključku postopka prisilne 

poravnave oziroma stečajnega postopka. Ukrep je usklajen z drugim odstavkom 90. člena 

Direktive Sveta 2006/112/ES, ki daje pooblastilo drţavam članicam, da določi pogoje za 

zmanjšanje davčne osnove v primeru celotnega ali delnega neplačila, pri čemer so pogoji lahko 

drugačni kot tisti, ki jih predpiše s prvim odstavkom 90. člena navedene direktive. 

 

K 3. členu: 

S tem členom se spreminja drugi odstavek 43. člena ZDDV-1 tako, da mora oseba, ki izpolnjuje 

pogoje za oprostitev plačila DDV v skladu s prvim odstavkom 43. člena ZDDV-1, in ki ţeli  

uveljavljati oprostitev plačila DDV, predhodno predloţiti priglasitev davčnemu organu v 

elektronski obliki.  

 

K 4. členu: 

S tem členom se drugi odstavek 45. člena ZDDV-1 dopolnjuje tako, da je elektronska 

predloţitev predpisana tudi za izjavo. Davčni zavezanec in njegov najemnik oziroma kupec 

nepremičnine morata davčnemu organu predloţiti vsak svojo izjavo. S predloţitvijo elektronske 

izjave bosta davčni zavezanec in njegov najemnik oziroma kupec nepremičnine avtomatsko 

prejela elektronsko povratnico, ki bo predstavljala potrdilo o datumu oddaje izjave.   

 

K 5. členu: 
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S tem členom se natančneje določa davka proste prodajalne na letališčih ali v pristaniščih, ki 

lahko prodajajo blago z oprostitvijo plačila DDV potnikom pri poletih ali ladijskih prevozih na 

tretje ozemlje ali v tretjo drţavo ter daje pooblastilo ministru za finance, da predpiše 

natančnejše pogoje in način uveljavljanja oprostitev. 

 

K 6. členu: 

S tem členom se v 63. členu ZDDV-1 popravlja sklicevanje na 50. člen.   

 

K 7. členu 

S spremembo drugega odstavka 64. člena ZDDV-1 mora davčni zavezanec, ki priloţnostno 

dobavi novo prevozno sredstvo pod pogoji iz 2. točke 46. člena ZDDV-1, zahtevek za vračilo 

DDV predloţiti v elektronski obliki.  

 

K 8. členu: 

S tem členom se peti odstavek 65. člena ZDDV-1 dopolnjuje tako, da davčni zavezanec v 

primeru, če v preteklem letu ni imel transakcij ali če so bile transakcije za izračun začasnega 

odbitnega deleţa v znesku neznatne, napoved o predvidenih transakcijah davčnemu organu, ki 

odbitni deleţ začasno določi, predloţi v elektronski obliki. 

 

Sedmi odstavek pa se dopolnjuje tako, da se priglasitev za izračunavanje odbitnega deleţa za 

vsako področje dejavnosti davčnega zavezanca, kot tudi za spremembo izbranega načina 

določanja odbitnega deleţa v navedenem odstavku, predloţi davčnemu organu v elektronski 

obliki.  

 

K 9. členu: 

S tem členom se v 74.e členu redakcijsko popravlja številčenje odstavkov, tako da je zadnji 

odstavek, označen kot peti odstavek, ustrezno preštevilčen v šestega.  

 

K 10. členu:  

S tem členom se redakcijsko spreminjajo določbe 74.i člena ZDDV-1, ki so vezane na obvezno 

predlaganje dokumentov v elektronski obliki ter določa, da davčni zavezanec s sedeţem v tretji 

drţavi predloţi zahtevek za vračilo davčnemu organu v elektronski obliki. 

 

K 11. členu: 

S tem členom se dopolnjuje 75. člen ZDDV-1 tako, da bo davčni zavezanec zahtevek za vračilo 

DDV v potniškem prometu predloţil v elektronski obliki. 

 

K 12. členu: 

Z dopolnitvijo 77. člena ZDDV-1 bo davčni zavezanec vlogo za izdajo dovoljenja, da izkaţe 

obveznost iz naslova DDV od uvoza v obračunu DDV, predloţil v elektronski obliki.  

 

K 13. členu: 

S tem členom se redakcijsko popravlja a) točka drugega odstavka 78. člena ZDDV-1 ter črta 

sklicevanje na pristojni davčni urad. 

  

K 14. členu: 

S tem členom se črta 78.a člen ZDDV-1, ki določa obveznost prijavljanja opravljanja ali  

prenehanja opravljanja dobav blaga in storitev po 76.a členu ZDDV-1.  

 

K 15. členu: 

S tem členom se dopolnjuje 80. člen ZDDV-1 tako, da bo davčni zavezanec zahtevek za  

prenehanje identifikacije za namene DDV predloţil v elektronski obliki.  
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K 16. členu: 

S tem členom se v ZDDV-1 uvajata novi 88.b in 88.c člen. Z 88.b členom se poenostavlja 
postopek popravljanja podatkov za pretekla obdobja v tekočem obračunu DDV-O. Davčni 
zavezanec v primeru popravka napak iz preteklih obdobij v tekočem obračunu, ker je bila 
davčna obveznost izkazana prenizko oziroma preseţek previsoko, obračuna in plača obresti po 
medbančni obrestni meri (ki pomeni revalorizacijo glavnice za vse primere popravkov) in 
ustreznim pribitkom glede na čas predloţitve podatkov po poteku roka za vloţitev obračuna 
DDV. V kolikor gre za popravek napake iz preteklega obdobja, ki pomeni povečanje davčne 
obveznosti, se obresti izračunajo za obdobje od dne, ki sledi zadnjemu delovnemu dnevu 
naslednjega meseca po poteku davčnega obdobja, v katerem bi moral biti vključen popravljen 
znesek DDV, do poteka roka za plačilo DDV po obračunu, v katerem je vključen popravljen 
znesek DDV. V kolikor pa gre za popravek napake iz preteklega obdobja, ki pomeni zmanjšanje 
preseţka DDV, pa se obresti izračunajo za obdobje od dne, ki sledi zadnjemu delovnemu dnevu 
naslednjega meseca po poteku davčnega obdobja, v katerem bi moral biti vključen popravljen 
znesek DDV, do dneva predloţitve obračuna, v katerem je vključen popravljen znesek DDV. 
  
Četrti odstavek 88.b člena omogoča, da lahko davčni zavezanec, ki je ţe predloţil obračun DDV 
in naknadno ugotovi, da ni pravilno obračunal davčne obveznosti do izteka roka za predloţitev 
tega obračuna, ţe vloţeni obračun nadomesti z novim, razen če je davčni zavezanec po tem 
obračunu ţe zahteval vračilo DDV. V kolikor vloţeni obračun vključuje tudi popravke za pretekla 
obdobja, se izračunajo tudi predpisane obresti. 
 
Z novim 88.c členom se poenostavlja postopek predloţitve obračuna DDV, ki ga davčni 
zavezanec ni predloţil v predpisanem roku. Davčni zavezanec mora v primeru naknadne 
predloţitve obračuna DDV izkazano obveznost plačati hkrati s predloţitvijo obračuna in od 
zneska obveznosti obračunati in plačati obresti po evropski medbančni obrestni meri v višini, ki 
je veljala na dan poteka roka za plačilo DDV in ustreznim pribitkom glede na čas predloţitve 
podatkov po poteku roka za vloţitev obračuna DDV. Četrti odstavek 88.c člena davčnemu 
zavezancu ne omogoča nadomestiti naknadno predloţenega obračuna z novim. 

  

K 17. členu: 

S tem členom se spreminja 92. člen ZDDV-1 tako, da je določena obveznost predloţitve 

rekapitulacijskega poročila le za davčna obdobja, ko davčni zavezanec opravi transakcijo 

znotraj Unije ali ko mora izvršiti popravke za pretekla obdobja poročanja. S tem se odpravlja 

obveznost predloţitve praznih poročil in s tem zmanjšuje administrativne obremenitve za 

davčne zavezance. 

 

K 18. členu: 

S tem členom se 92.a člen spreminja tako, da bo dolţnost poročanja o dobavah iz 76. a člena 

določena le za tisto davčno obdobje, v katerem je davčni zavezanec opravil te dobave ali v 

katerem mora popraviti podatke o teh dobavah iz preteklih obdobij. S tem se odpravlja 

obveznost predloţitve praznih poročil in s tem zmanjšuje administrativne obremenitve za 

davčne zavezance. 

 

K 19. členu: 

S spremembo tretjega odstavka 94. člena ZDDV-1 mora davčni zavezanec, ki se prostovoljno 

odloči za obračunavanje DDV, svojo izbiro davčnemu organu predloţiti v elektronski obliki. 

 

S spremembo devetega odstavka se pri fizični osebi v obdavčljivi promet všteva obdavčljiv 

promet, ki ga fizična oseba dosega iz naslova opravljanja neodvisne gospodarske dejavnosti 

(kot samostojni podjetnik, zasebnik oziroma fizična oseba).  

  

K 20. členu: 

S tem členom se spreminja 95. člen ZDDV-1 tako, da bo moral davčni zavezanec obračun 

pavšalnega nadomestila predloţiti v elektronski obliki. 
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K 21. členu: 

S tem členom se drugi odstavek 105. člena ZDDV-1 dopolnjuje tako, da obdavčljivi 

preprodajalec, ki se odloči za obračunavanje DDV po posebni ureditvi, prijavo predloţi 

davčnemu organu v elektronski obliki.  

 

K 22. členu: 

S tem členom se dopolnjuje 120. člen ZDDV-1 z določbo, da mora davčni zavezanec obvestilo 

o izbiri za obdavčitev investicijskega zlata predloţiti v elektronski obliki. 

 

K 23. in 24. členu: 

S tema dvema členoma se spreminjata prvi odstavek 125. člena ZDDV-1 in prvi odstavek 127. 

člena ZDDV-1. Davčni zavezanec, ki nima sedeţa in opravlja elektronske storitve osebam, ki 

niso davčni zavezanci ter za drţavo identifikacije izbere Slovenijo, prijavo in posebni obračun 

DDV predloţi davčnemu organu v elektronski obliki, ni pa potrebno, da minister, pristojen za 

finance predpiše način predloţitve prijave v elektronski obliki. 

 

K 25. členu: 

S tem členom se redakcijsko popravlja 129. člen ZDDV-1. 

 

K 26., 27. in 28. členu: 

S temi členi se 133. in 134. člen dopolnjujeta tako, da se vsa obvestila ter popis neplačanih 

računov v zvezi z uporabo posebne ureditve obračunavanja DDV po plačani realizaciji 

davčnemu organu predloţijo v elektronski obliki. Besedilo pristojni davčni urad pa je 

nadomeščen z besedilom davčni organ. S spremembo 136. člena pa bo moral davčni 

zavezanec davčnemu organu popis neplačanih računov predloţiti le v elektronski obliki.  

 

K 29. členu: 

S tem členom se dopolnjuje 139. člen ZDDV-1 z določbo, da se pri popravljanju napak iz 

preteklih davčnih obdobij v tekočem obračunu in naknadni predloţitvi obračuna DDV po poteku 

predpisanega roka za njegovo predloţitev, ne upoštevajo določbe zakona, ki ureja davčni 

postopek. 

 

K  30. členu: 

S tem členom se spreminja tretji odstavek 140. člena ZDDV-1 tako, da so kazenske določbe za 

davčnega zavezanca, ki ima pravico do pavšalnega nadomestila (kmet pavšalist), ki v obračunu 

pavšalnega nadomestila ne izkaţe predpisanih podatkov, izenačene z drugimi davčnimi 

zavezanci, ki predlagajo obračun DDV, rekapitulacijsko poročilo in poročilo o dobava blaga in 

storitev iz 76.a člena.  

 

K  31. členu: 

S spremembo 3. točke prvega odstavka 141. člena se za prekršek kaznuje davčni zavezanec, 

ki ne predloţi pravočasno zahtevka za izdajo identifikacijske številke ali če ga ne predloţi na 

predpisan način, t.j. v elektronski obliki.  

 

Črta se določba 4.a člena, ki je vezana na črtanje 78.a člena ZDDV-1. 

 

S spremembo 7. točke se za prekršek kaznuje davčni zavezanec, če ne zagotovi pristnost in 

celovitost vsebine hranjenih računov, torej če po izdaji računa spremeni njegovo vsebino. 

 

S spremembo 8. točke se za prekršek kaznuje davčni zavezanec, če v roku ne predloţi ali ne 

predloţi obračuna DDV na predpisan način, torej v elektronski obliki. Z dopolnitvijo 9. in 10.a 

točke se predpisujeta kazni za nepravočasno in nepravilno predloţitev rekapitulacijskega 

poročila in poročila o dobavah blaga in storitev po 76.a členu ZDDV-1.  
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K 32. členu: 

S tem členom se spreminja 141. a člen tako, da ustvarja izjemo od prekrška pri popravkih 

napak v tekočem obračunu DDV zaradi popravka napake iz obračuna DDV za preteklo davčno 

obdobje in pri naknadno predloţenih obračunih.  

 

K 33. členu: 

S tem členom se črta 141.b člen, katerega vsebina je vključena v spremenjeni 141.a člen. 

 

K 34. členu: 

Ta člen opredeljuje začetek uporabe posameznih določb.  

 

Določbe četrtega in petega odstavka 39. člena se uporabljajo za priznane terjatve v  postopkih 

prisilne poravnave in stečajnih postopkih, za katere je bil sklep o začetku postopka izdan po 1. 

januarju 2011. 

 

Določbe 88.b člena v zvezi s popravljanjem napak v obračunu DDV se uporabljajo za 

popravljanje napak iz preteklih obdobij v obračunih za davčna obdobja od 1. oktobra dalje. Pri 

tem se bodo lahko v te obračune (obračune za obdobja po 1. oktobru 2011) vključili tudi 

popravki za pretekla davčna obdobja, torej popravki, ki se nanašajo na davčna obdobja pred 1. 

oktobrom 2011. 

 

Določbe 88.c (naknadna predloţitev obračuna DDV), 139. (neupoštevanje določb zakona, ki 

ureja davčni postopek pri popravljanju napak iz preteklih obdobij v tekočem obračunu in 

naknadni predloţitvi obračuna DDV), 141.(hujši davčni prekrški) in 141.a (izjema od prekrška pri 

popravkih napak v tekočem obračunu DDV zaradi popravka napake iz obračuna DDV za 

preteklo davčno obdobje in pri naknadno predloţenih obračunih) se uporabljajo za obračune 

DDV, ki se nanašajo na davčna obdobja od 1. oktobra dalje.  

 

V skladu s tretjim odstavkom tega člena se določba desetega odstavka 74.i člena glede 

predloţitve zahtevka za vračilo DDV davčnim zavezancem s sedeţem v tretjih drţavah 

uporablja za zahtevke, ki se nanašajo na obdobja po 31. decembru 2011. Zahtevki za vračilo 

DDV davčnim zavezancem s sedeţem v tretjih drţavah, ki se bodo predlagali v elektronski 

obliki, se bodo tako nanašali na obdobja od 1. januarja 2012. 

 

Davčni zavezanci bodo zahtevke za vračilo DDV pri občasnih dobavah novih prevoznih 

sredstev v druge drţave članice, zahtevke za prenehanje identifikacije za namene DDV, 

obvestila o  začetku uporabe posebne ureditve po plačani realizaciji oziroma obvestila o 

prenehanju uporabe posebne ureditve po plačani realizaciji predlagali v elektronski obliki od 1. 

januarja 2012 dalje. S tem datumom se začnejo uporabljati tudi določbe v zvezi z davka 

prostimi prodajalnimi. 

 

Davčni zavezanci bodo skupne izjave o izbiri za obdavčitev transakcij v zvezi z nepremičninami 

začeli predlagati v elektronski obliki od 1. julija 2012 dalje. Od tega datuma naprej se bo v 

elektronski obliki  začelo tudi predlaganje zahtevkov za vračila DDV s strani davčnih 

zavezancev s sedeţem v tretjih drţavah in predlaganje obračuna pavšalnega nadomestila. 

 

S 1. januarjem 2013 se bodo začeli v elektronski obliki predlagati še: priglasitev oprostitve 

plačila DDV na podlagi drugega odstavka 43. člena ZDDV-1,  napoved za določitev odbitnega 

deleţa za preteklo leto, priglasitev spremenjenega načina določanja odbitnega deleţa, vloga za 

izdajo dovoljenja, da davčni zavezanec izkaţe obveznost iz naslova DDV od uvoza v obračunu 

DDV, prijava izbire posebne ureditve za obdavčljive preprodajalce, v skladu s 105. členom 

ZDDV-1, prijava izbire obdavčitve transakcij v zvezi z investicijskim zlatom v skladu s 120. 
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členom ZDDV-1 ter popis neplačanih računov, ki ga mora predloţiti davčni zavezanec, ki 

uporablja posebno ureditev po plačani realizaciji na dan 31. decembra tekočega leta. 

 

Davčna uprava RS je na podlagi prioritete za nadgradnjo sistema eDavki in na podlagi števila 

prejetih obrazcev pripravila prioritete za implementacijo uvedbe elektronskih obrazcev. Določbe 

o začetku uporabe posameznih določb so odraz zmoţnosti DURS, da vzpostavi elektronske 

obrazce in potreb glede na število in vsebinsko obravnavo prejetih obrazcev v prihodnosti.  

 

 

 

K 35. členu: 

Ta člen določa začetek veljavnosti zakona. 

 

 

 

 

  

 


